



Laiškas iš Prelato Edmundo J. Putrimo

Lietuvos vyskupų konferencijos (LVK) delegato
užsienio lietuvių katalikų sielovadai

Gerbiami broliai ir seserys Kristuje,

Švęsdamas penktuosius metus savo paskyrimo Lietuvos vyskupų konferencijos sielovados delegatu užsienio lietuviams katalikams, džiaugiuosi galėdamas su Jumis pasidalinti praėjusių metų veiklos išpūdžiais. Dėkoju Dievui už Jo palaimą, ypač šiais Švč. Mergelės Marijos apsimetimo Šiluvoje 400-mečio jubiliejiniais metais, taip pat dėkingas esu savo talkininkams, kurie įvairiais būdais man padėjo šiais metais ir ypač paruošiant šį laišką.



Seinų bazilikoje prel. Edmundas Putrimas tarė sveikinimo žodį

Buvo ypač malonu dalyvauti ir skaityti apie įvairias lietuviškas parapijas ir misijas, mokyklas ir vasaros stovyklas Kanadoje, JAV, Airijoje, Anglijoje, Australijoje ir Brazilijoje, kurios dalyvavo Šiluvos metuose. Šios šventės praturtino mūsų bendruomenių dvasinį gyvenimą, paskleidė žinią apie seniausią Marijos apsimetimą Europoje, ir paskatino pasauliečius dalyvauti parapijiniame gyvenime. Daugelyje atvejų turėjome garbę priimti vietinį vyskupą ir kitus hierarchus savo renginiuose, kurie juos apšvietė apie šios mūsų šventės svarbą.

Puiku, kad daugiau kaip 120 mūsų jaunuolių iš Lietuvos dalyvavo Pasaulio jaunimo dienoje Australijoje. Gaila, kad tik dvi mergaitės iš Čikagos atstovavo Šiaurės Amerikos lietuvių bendruomenės. Tikimės, kad pradėjus organizuoti maldininkų kelionę į kitas PJD 2010 m. Madride, atsiliesimas bus palankesnis. Lietuvių bendruomenės Melburne ir Sidnėjūje tikrai nuostabiai priėmė visus maldininkus iš Lietuvos. Tikimės, kad PJD dvasia jiems ilgai teiks įkvėpimo tolesniam darbui.

Šiemet turėjau daugybę pastoracinių susitikimų ir konferencijų:

- Padėjau organizuoti Pietų Amerikos lietuvių bendruomenės valdybos suvažiavimą Buenos Aires mieste, Argentinoje. Dr. R. Ivoskus, San Martin burmistras ir Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkė R. Narušienė buvo svarbūs to įvykio rėmėjai.
- Antroji Europos lietuvių kunigų konferencija įvyko Vilniuje. Dalyvavo kunigai iš Sibiro, Karaliaučiaus srities ir Punsko-Seinų srities, iš Airijos, Anglijos, Italijos, Šveicarijos, Vokietijos, taipgi jėzuitų ir pranciškonų misijonieriai kunigai, kurie dirba Gudijoje, Danijoje, Švedijoje, ir kituose Europos kraštuose, kur yra išikūrusios lietuvių bendruomenės
- Antroji JAV lietuvių katalikų sielovados konferencija buvo suorganizuota Čikagoje aptarti kintanti lietuviškų parapijų ir misijų veidą JAV-se. Dalyvavo daug garbingų svečių, įskaitant Čikagos arkivyskupijos kardinolą F. George, OMI, arkivyskupą S. Tamkevičių, SJ, įvairius Lietuvos Respublikos diplomatus, klebonus ir parapijiečius iš Amerikos lietuvių parapijų ir misijų.
- Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkų ir Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungų pirmininkų suvažiavimas įvyko Trakuose, Lietuvoje rugpjūčio mėnesį
- Tarptautinė oro uostų kapelionų konferencija Prancūzijoje
- Visuotiniai Lietuvos vyskupų konferencijos susirinkimai gegužės ir lapkričio mėn.
- JAV Lietuvių kunigų vienybės susirinkimai ir rekolekcijos Putname, CT
- Lietuvių katalikų šalpos tarybos susirinkimai Niujorke ir Putname
- 49-asis Tarptautinis Eucharistinis kongresas Kvebeko mieste, Kanadoje su Vilkaviškio vyskupu R. Norvila
- Suderinau kardinolo Bačchio pastoracinį vizitą lietuvių katalikų bendruomenėse Punsko-Seinų rajone Elko vyskupijoje.
- XI Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimas Buenos Aires, Argentinoje

ŽINIARAŠČIO
RĖMĖJAS





J.Em. arkivyskupas S. Tamkevičius, SJ ir prelatas E. Putrimas susitikime su Čikagos lietuviais katalikais š.m. spalio mėnesį
J. Kuprio nuotr.

• Suderinau arkivyskupo Tamkevičiaus apsilankymus Los Angeles, Detroit, Čikagoje ir Klevelande bei jo pasimatymus su vietiniais vyskupais ir lietuvių katalikų bei lietuvių bendruomenės veikėjais.

Mano buvo malonu dalyvauti įvairiuose renginiuose ir šventėse – Toronto Maironio lituanistinės mokyklos 60-metyje, Lietuvos kankinių parapijos 60-metyje, Mississaugoje, Kanadoje, Šv. Jurgio parapijos 100-metyje Ročesteryje, NY, "Draugo" lietuvių katalikų dienraštyje Čikagoje 99-metyje, Detroito Dievo Apvaizdos parapijos 100-metyje JAV-se. Specialų sveikinimą siunčiau Šv. Kazimiero popiežiškai kolegijai Romoje, Italijoje, kuri šiemet irgi šventė 60-metį. Ten praleidau 8 metus studijuodamas filosofiją ir teologiją besiruošdamas kunigystei. Visada būsiu dėkingas kolegijos dėstytojams, kurie padėjo man žengti tuos svarbius žingsnius. Buvo ir daugiau renginių, kuriuose negalėjau dalyvauti, bet siunčiau savo maldas ir palaiminimus.

Man perimant LVK delegato pareigas, 2004 m. Lietuvių katalikų žinyno duomenimis iš viso buvo 95 lietuviškos parapijos ir 27 misijos. Tais metais buvo 264 kunigai pasauliečiai ir 92 vienuoliai (iš viso 356 kunigai), kurie aptarnavo lietuvius išeivijoje. Iš jų, 300 buvo išventinti prieš 1980 m., o po to ligšiol tik 40 buvo išventinti.

Šių metų statistika yra žymiai kitokia. Dabartiniame žinyne yra 81 lietuviška parapija ir 10 misijų, kurias aptarnauja tik 169 kunigai pasauliečiai ir 95 vienuoliai (iš viso 264 kunigai). Iš jų, 185 tapo kunigais prieš 1980 m., ir po to – 48.

Mūsų kunigų skaičius mažėje, vyresni kunigai neišėina į pensijas, o senieji miršta. Tik praėjusiais metais mirė 10 kunigų, o daug daugiau gyvena senelių prieglaudose. Išventinama mažai naujų kunigų, nes yra mažiau pašaukimų. Tačiau lietuvių katalikų bendruomenės prašo lietuvių kunigų dvasiniam aptarnavimui.

2-ojoje JAV lietuvių katalikų sielovados konferencijoje Čikagoje, buvo išreikštas didelis susirūpinimas dvasiškių trūkumu ir nusivylimas dėl sumažėjusių pašaukimų. Jaunas jėzuitas klierikas, br. Linas Laniauskas, SJ, (gimęs Klevelande, OH) raiškiai pasidalino patirtimi apie savo pašaukimą, pabrėždamas, kad visuomenė nuvertina pašaukimus ir jauni vyrai ir moterys neskatinami stoti į seminarijas ar vienuolynus. Taipgi arkivyskupas S. Tamkevičius, SJ, atidarydamas konferenciją teigė, kad Bažnyčia Lietuvoje negalės parūpinti pakankamai kunigų mūsų išeivijos parapijoms. Tad yra mūsų atsakomybė melstis, kad būtų pašaukimų savo pačių lietuvių katalikų bendruomenėse ir skatinti mūsų jaunimą būti ateities dvasiniai vadovai.

2009 m. Lietuva švęs savo vardo paminėjimo istoriniuose dokumentuose ir valstybingumo pradžios 1000-metį. Švęskime tai, bet ir melskimės už Lietuvos valstybę ir už visus pasaulio lietuvius, kad liktume ištikimi savo krikščioniškoms šaknims ir tapatybei.

Ateityje ruošiuosi išleisti katechetinę medžiagą, kuri bus tinkama mūsų lituanistinėms mokykloms, kad mokiniai galėtų geriau pažinti mūsų turtingas katalikiškas-krikščioniškas tradicijas ir paveldą. Sekanti JAV Lietuvių katalikų sielovados konferencija įvyks Šv. Petro lietuvių parapijoje Bostone, kovo mėnesį, 2009 m. Ši trečioji sielovados konferencija bus svarbi proga mūsų parapijų ir misijų klebonams, parapijų tarybų nariams ir parapijiečiams pasidalinti mintimis ir paremti mūsų lietuvių katalikų bendruomenes.

Trečioji Europos lietuvių katalikų kunigų konferencija įvyks Romoje vasario mėnesį. Kitas svarbus projektas bus specialus seminaras jauniems Lietuvos klierikams, kurie norėtų dirbti išeivijos parapijose, kad jie suprastų pastoracinio darbo užsienyje iššūkius.

Stengiantis įvykdyti šiuos projektus, kuriuos apsiimu eidamas Lietuvos vyksupų konferencijos delegato pareigomis, pasikliauju jūsų maldomis ir aukomis. Yra svarbu turėti stiprias, gyvas parapijas ir misijas savo bendruomenėse, kad išlaikyti savo katalikišką ir lietuvišką tapatybę. Galima padėti tai įvykdyti tik su Jūsų pagalba. Jūsų paaukoti pinigai, Jūsų paskirtas laikas ir išpareigojimas, Jūsų dalyvavimas Mišiose ir sakramentų priėmimas, Jūsų pasidalinimas Dievo Žodžiu savo lietuviškoje parapijoje arba misijoje padės užtikrinti parapijų bei misijų ateitį sekančiai kartai.

Pagarbiai Jūsų Kristuje,

prel. Putrimas

Užsienio sielovados delegato darbas yra Jūsų aukomis išlaikomas. Jūsų aukos padeda visiems broliams ir sesėms, užsienio lietuviams katalikams. Padėkime delegatui atlikti savo pareigas, padėkime vieni kitiems. Iš anksto nuoširdžiai dėkojame jums už finansinę bei dvasinę paramą užsienio lietuvių katalikų sielovados reikalams.

- Giedra Paulionienė, Patariamojo komiteto pirmininkė

Atleidimo nuo mokesčių kvitai (tax receipts) bus išsiųsti Kanados ir JAV aukotojams.

Prašome išrašyti čekius:

Kanados aukotojai: **Sielovada**

JAV Aukotojai: **Lithuanian Religious Aid - Sielovada**